



Alisa

Sistema Sanitario Regione Liguria

AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

Dirigente Responsabile: Dott. Luigi Moreno Costa 010/548.8561
e-mail: luigimoreno.costa@regione.liguria.it
Funzionario referente: Sig.ra Loredana Lotti tel. 010/548.8546
e-mail: loredana.lotti@regione.liguria.it
Referente: Sig. Roberto Boretti tel. 010/548.8535
e-mail: roberto.boretti@regione.liguria.it

Prot. n. RU/ 17770 del 27/11/2017

OGGETTO: Gara a procedura aperta, ai sensi degli art. 60 del D.Lgs n. 50/2016, per l'affidamento della fornitura di "Ausili monouso ad assorbimento per incontinenti a ridotto impatto ambientale da destinarsi agli utenti domiciliari ed al fabbisogno ospedaliero della Regione Liguria" occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO. e IRCCS della Regione Liguria per un periodo di 24 mesi (con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi). Lotti n. 5. Numero gara 6897226

Risposta ai quesiti pervenuti al 27/11/2017.

In risposta ai sottoelencati quesiti formulati a questa Centrale in ordine alla gara, si rappresenta quanto segue:

QUESITO N. 1

DOMANDA

Con riferimento alla campionatura. All'art. 3 del Capitolato Tecnico sono richieste due confezioni per tipo, mentre all'Art. 4 del Disciplinare sono, invece, richieste tre confezioni. Si chiede conferma che siano sufficienti due confezioni per tipologia, tenuto conto anche della numerosità dei prodotti da campionare, includendo gli ausili riconducibili.

RISPOSTA

Trattasi di refuso. Si conferma che la richiesta è di n. 2 confezioni per tipo.

QUESITO N. 2

DOMANDA

Art. 13 del Capitolato. Con riferimento ai lotti 1-2-3 si chiede conferma che il requisito premiante indicato per la traversa 60x90, ovvero < 75%, rappresenti un refuso e debba intendersi come > di 75%.

RISPOSTA

Trattasi di refuso. Si conferma che il requisito premiante indicato debba intendersi come > di 75%.

QUESITO N. 3

DOMANDA

Art. 13 del Capitolato. Con riferimento al lotto 4 si chiede conferma che il requisito premiante indicato per la traversa 80x180, ovvero < 25%, rappresenti un refuso e debba intendersi come > di 25%.

RISPOSTA

Trattasi di refuso. Si conferma che il requisito premiante indicato debba intendersi come > di 25%.



AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

QUESITO N. 4

DOMANDA

Art. 13 del Capitolato. Con riferimento ai lotti 1-2-3-4, si chiede un chiarimento inerente i punteggi attribuiti ai range di valutazione dei requisiti funzionali dei vari prodotti. Gli stessi vanno intesi come limite al di sopra del quale viene attribuito il massimo punteggio? Ad es. nel caso della velocità di acquisizione del Pannolone a mutandina formato grande, il punteggio massimo di 1,5 punti, viene attribuito a tutte le Ditte che offrono una performance $\geq 5,01$ ml/s indipendentemente dal valore specifico dichiarato? Ad es. Ditta A ottiene una Velocità di acquisizione di 5,5 ml/s; Ditta B ottiene una Velocità di acquisizione di 7 ml/s. Si chiede conferma che le ditte, nell'esempio, ottengono entrambe 1,5 punti.

RISPOSTA

NO, il criterio di valutazione è Q3, pertanto, anche all'interno di ogni range il punteggio verrà attribuito in misura proporzionale al valore specifico certificato. Nel caso citato ad esempio, la Ditta B otterrà il punteggio massimo previsto e cioè 1,50 punti mentre la Ditta A otterrà un punteggio proporzionale compreso tra 1,50 e 1,01 punti.

La tabella deve essere così interpretata:

RANGE DI VALUTAZIONE	PUNTEGGIO
Valore < 2,0	Non conforme
Valore fra 2,00 e 3,00	Da 0,00 a 0,50 punti
Valore fra 3,01 e 4,00	Da 0,51 a 0,75 punti
Valore fra 4,01 e 5,00	Da 0,76 a 1,00 punti
Valore $\geq 5,01$	Da 1,01 a 1,50 punti

QUESITO N. 5

DOMANDA

Art. 4. Altri prodotti riconducibili. Si chiede di esplicitare in maniera più chiara l'ultimo capoverso ed in particolare cosa si intenda per "percentuale di riconducibili in rapporto al fabbisogno complessivo presunto, che si impegnano a fornire in caso di aggiudicazione, tenuto conto...".

RISPOSTA

Nell'Allegato A2 - Fabbisogno complessivo presunto e Prezzi a base d'asta è presente un campo nel quale è indicato il fabbisogno complessivo presunto (pari alla somma numerica di tutti gli ausili previsti) su base triennale. Su questo quantitativo le Ditte dovranno calcolare la percentuale di riconducibili che si impegnano a fornire in caso di aggiudicazione, fermo restando che in fase di esecuzione del contratto, la stessa sarà interamente applicata ai soli riconducibili ritenuti effettivamente attinenti all'oggetto del servizio.

Esempio:

Per un ipotetico Lotto N, è stato calcolato un fabbisogno complessivo presunto (pari alla somma numerica di tutti gli ausili previsti) su base triennale di n. 60.000.000 pezzi. La Ditta XY si è impegnata a fornire ausili riconducibili fino alla concorrenza del 1% (equivalente a n. 600.000 pezzi) del fabbisogno totale. Se dei 50 riferimenti di ausili riconducibili offerti solo 10 verranno reputati effettivamente attinenti al servizio, la percentuale dichiarata sarà applicata esclusivamente a questi ultimi, dei quali in caso di aggiudicazione, la Ditta XY sarà tenuta a fornire un quantitativo complessivo pari a 600.000 pezzi.



Alisa

Sistema Sanitario Regione Liguria

AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

QUESITO N. 6

DOMANDA

Art. 13 del Capitolato. Con riferimento ai lotti 1-2-3 - CARATTERISTICHE DEI PRODOTTI RICONDUCIBILI. Si chiede di chiarire ulteriormente le modalità di attribuzione del punteggio per il Rif. C1 Incidenza. In particolare non è chiaro cosa si intenda per *"fabbisogno complessivo presunto (pari alla somma numerica di tutti i presidi previsti per il lotto di riferimento ed esplicitato nella relativa tabella)"*. Tale fabbisogno è pari a 22, ossia il numero di referenze richieste? Se così fosse, la *"maggiore percentuale di riconducibili offerta in rapporto al fabbisogno complessivo"* potrebbe essere > del 100%. Ad es. se si dovessero offrire 30 riconducibili la percentuale sarebbe pari a $30/22 = 136\%$. Si prega pertanto di chiarire in merito.

RISPOSTA

Vedi risposta precedente.

QUESITO N. 7

DOMANDA

Art. 13 del Capitolato. Con riferimento ai lotti 1-2-3 - CARATTERISTICHE DEI PRODOTTI RICONDUCIBILI, si chiede di chiarire ulteriormente le modalità di attribuzione del punteggio per il Rif. C2 Gamma prodotti. In particolare si chiede conferma che potranno essere oggetto di valutazione e quindi considerati *"attinenti al servizio"* anche ulteriori varianti dei prodotti previsti nella relativa tabella comunque conformi al DM appartenente. Ad es. Pannoloni a mutandina Misura Grande con caratteristiche differenti da quello *"principale"* offerto. Oppure, al contrario, saranno presi in considerazione esclusivamente prodotti non previsti dal DM, ma ad esso riconducibile.

RISPOSTA

Per prodotto riconducibile si intende un dispositivo avente stessa destinazione d'uso ma caratteristiche tali da non costituire una sovrapposizione dei prodotti e che consenta una maggiore adattabilità a particolari esigenze dell'utenza. Eventuali articoli esclusivamente duplicativi non verranno presi in considerazione ai fini dell'attribuzione del punteggio. Le caratteristiche di interesse dovranno essere esplicitate nella documentazione tecnica e sarà cura della Commissione Giudicatrice valutare l'effettiva attinenza e peculiarità rispetto ai prodotti obbligatori.

QUESITO N. 8

DOMANDA

Art. 9 del Capitolato Tecnico - CONTROLLI QUALITATIVI/QUANTITATIVI. Si chiede conferma che saranno effettuati secondo i protocolli di valutazione della costante qualità della fornitura (incluse le tolleranze) del Laboratorio ACCREDIA *"INNOVHUB - Stazione Sperimentale, carta, cartoni e pasta per carta di Milano"*.

RISPOSTA

Spetta alla Stazione Appaltante individuare, mediante apposita procedura, il laboratorio presso il quale verranno effettuati i test di prodotto per la verifica della conformità prestazionale dichiarata in gara e, pertanto, sarà il Laboratorio prescelto ad indicare i margini di tolleranza stabiliti tenendo conto dei metodi di prova e dei relativi dati di precisione. Del che verrà data informazione alla Ditta aggiudicataria contestualmente alla comunicazione di avvio della procedura di controllo.



Alisa

Sistema Sanitario Regione Liguria

AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

QUESITO N. 9

DOMANDA

Art. 13 del Capitolato. Con riferimento ai lotti 1-2-3-4. Proprietà fisiche dei prodotti. Rif. B6 e lotto 5 Rif. B5. Traspirabilità del rivestimento esterno. Si chiede conferma che non saranno oggetto di valutazione su questo requisito le traverse salvamaterasso, essendo accessori di protezione secondaria del letto e non ausili indossabili.

RISPOSTA

Trattasi di refuso. Si conferma che tale requisito non sarà oggetto di valutazione in riferimento alle traverse salvamaterasso.

QUESITO N. 10

DOMANDA

Art. 13 del Capitolato. Con riferimento al lotto 4. Proprietà fisiche dei prodotti. Rif. B2. Proposte in merito al controllo dei cattivi odori. Si chiede conferma che, analogamente a quanto previsto per i lotto 1-2-3, saranno valutati soltanto i pannoloni a mutandina ed i sagomati.

RISPOSTA

Trattasi di refuso. Si conferma

QUESITO N. 11

DOMANDA

Art. 13 del Capitolato. Con riferimento al lotto 4. Proprietà fisiche dei prodotti. Rif. B1. Parametro: Sistemi per la dermoprotezione. Si chiede conferma che, analogamente a quanto previsto per i lotti 1-2-3, saranno valutati soltanto i pannoloni a mutandina ed i sagomati obbligatori. Analogamente per il lotto 5 - Rif. B2 - Sistemi per la dermoprotezione, si chiede conferma che sarà valutata solamente sui pannolini per bambini e non anche sulla traversa salvamaterasso.

RISPOSTA

Trattasi di refuso. Si conferma

QUESITO N. 12

DOMANDA

Art. 13 del Capitolato. Con riferimento ai lotti 1-2-3. Rif. B1 e B2. Proprietà fisiche dei prodotti. Si chiede conferma che questi parametri saranno valutati solo sui prodotti obbligatori, così come esplicitato per i successivi parametri di valutazione.

RISPOSTA

Si conferma che saranno valutati solo sugli obbligatori.



Alisa

Sistema Sanitario Regione Liguria

AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

QUESITO N. 13

DOMANDA

Art. 13 del Capitolato. Con riferimento al lotto 5, Requisiti funzionali Max 25 punti. Si evidenzia che la somma dei punteggi attribuiti ai parametri A1. e A2 è pari a 26. Si chiede pertanto di chiarire in merito.

RISPOSTA

Trattasi di mero errore. Il punteggio attribuito al rif.to A1.1 è stato modificato (11 punti anziché 12 punti).

QUESITO N. 14

DOMANDA

Art. 13 del Capitolato. Con riferimento al lotto 5, si chiede un chiarimento inerente i punteggi attribuiti al RIF. A.1 (test di capacità di assorbimento). Il valore indicato come requisito va inteso come limite al di sopra del quale viene attribuito il massimo punteggio? Ad es. il punteggio massimo di 12 punti per il pannolino 2-5 Kg viene attribuito a tutte le Ditte che offrono una performance > di 300 g indipendentemente dal valore specifico dichiarato? Ad es. Ditta A dichiara una capacità totale di assorbimento pari a 450 g; Ditta B dichiara una capacità totale di assorbimento pari a 700g. Si chiede conferma che entrambe le ditte, nell'esempio, ottengono entrambe 12 punti.

RISPOSTA

NO, il valore indicato va inteso come requisito di base oltre al quale il punteggio verrà assegnato in misura proporzionale in base al valore specifico certificato.

Si invitano gli operatori economici a visionare costantemente tutta la documentazione relativa alla presente gara sul nostro www.acquistiliguria.it.

Distinti saluti.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
(Dott. Luigi Moreno COSTA)